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案例教学法在肿瘤内科教学中的应用研究 *
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摘要 目的：以《内科学案例集》作为临床肿瘤内科学教学教材，探讨案例教学法应用教学效果。方法：以临床医学专业见实习生作

为本次调查研究对象，对 2009级和 2008级学生分别采用案例教学法和传统教学法，课程结束后进行问卷调查，了解教学效果，
并对比两组学生期末与内科出科考试成绩。结果：(1)案例教学法实施后，学生临床思维能力、观察能力、自学能力等均明显提高，
两组间比较有显著统计学意义(P<0.05)；(2)在学期成绩比较中，案例教学组成绩比对照组高，成绩间差异有统计学意义(P＜ 0.05)。
结论：在临床肿瘤内科学教学中应用案例教学法，教学效果较为显著，因此可以尝试在肿瘤教学中推广使用这种教学方式，但是

在应用过程中需要进一步加以完善。
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The Application of Case Method in the Clinical Teaching
of Medical Oncology*

To collect《Internal Medicine Cases》as the oncology internal medicine teaching materials, to discuss the
effect of case method teaching. Clinical medicine specialty interns were selected as the research object. Students in grade 2009
and 2008 were subjected to case teaching method and traditional teaching method respectively. After the course, questionnaire survey
was used for feedback of the teaching effect .Final exam scores and result of the internship evaluation were also compared between the
two groups of students. (1) After the introduction of case teaching, students' clinical thinking ability, observation ability, self-lea-
rning ability are improved obviously, the comparison between the two groups have significant statistical significance (P<0.05); (2)In the
semester grades comparison, case teaching group scores higher than the control group, the difference between scores was statistically
significant (P<0.05). The teaching effect of case teaching method in internal medicine of clinical oncology teaching is
significant. This kind of teaching method may be widely applied in the teaching of the tumor, but further improvement is still needed in
the application process.

Case-method teaching; Clinical oncology; The teaching application

*基金项目：国家自然科学基金项目（30901763）

作者简介：杨静悦（1978-），女，博士，主治医师，从事肿瘤学基础与临床方面的研究，

E-mail：yangjingyue1978@126.com

△通讯作者：刘文超（1962-），女，博士，主任医师，教授，从事恶性肿瘤的内科治疗方面的研究

（收稿日期：2013-11-12 接受日期：2013-12-10）

doi: 10.13241/j.cnki.pmb.2014.14.039

前言

医学学科是一门需要将教学与实践紧密结合的学科，在多

次医学实践教学中，医学理性思维与感性思维相互结合，医学

理论与实践相互结合，思维能力也在多次实践锻炼过程中逐步

积累[1-3]。临床医学专业方向学生需要必修临床肿瘤内科学，在

临床肿瘤内科诊疗过程中，由于患者与疾病本身存在独特性，

患者在心理、生理以及社会生活中存在一定压力，属于弱势群

体，此外还因为目前医疗环境存在种种问题，医患关系并不是

很融洽，这对肿瘤内科学的实践带来一定困难，教学方式存在

种种不利因素[4-7]。在临床肿瘤内科教学中应用一种案例教学法

与课程教学相结合的方式，来弥补传统教学方式的不足之处，

同时也能对学生素质培养，进行素质教育的重要教学方法，现

将结果回报如下：

1 研究方法

1.1 基本资料

将某大学临床医学专业见实习生 2009 级以及 2008 级

·生物医学教学·
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120名学生作为研究对象纳入本次调查研究，其中 2008级学

生 56人，2009级 64人。课程操作过程主要是，在肿瘤内科学

教学分为两部分内容，分别为课程教学与临床实践课，课程选

择《内科学案例集》作为教学素材，在课程与实习过程均分阶段

进行案例教学法。评价方式主要是在课程开始前与结束后，以

问卷调查形式对教学成果评比，并对比同期 2008级学生成绩。

1.2 选择典型病案资料

选择病例主要依照以下标准进行：①典型临床肿瘤病例选

择与实习科室相结合。根据临床实习教学大纲要求选择多发

病，常见肿瘤，主要有肝癌、乳腺癌、肺癌、胃癌、食管癌、结直肠

癌等六种；②典型肿瘤资料应全面具体。为保证学生能对典型

肿瘤体征、症状有更全面具体直观了解，对于同一肿瘤，应收集

的临床资料有实验室检测结果、影像学图片等经典辅助资料，

如有手术等诊疗视频，也应纳入教学材料。

1.3 教学实施过程
①案例准备：教学前两天应通知相应科室医师准备典型内

科肿瘤案例材料，查阅相关肿瘤资料，同时还应对该肿瘤相关

的流行病学知识、临床体征与症状、实验室检测结果、诊断与治

疗方法、排除其他可能疾病等材料积极准备；②典型案例讨论：

讨论切入角度可以选择病例中存在的问题或是按照诊断疾病

过程等开始。首选选择一名标准化病人，有实习学生对标准化

病人进行接诊，在接诊过程中，遇到任何问题或是教师、其他实

习学生发现任何问题均可以叫停，该小组实习学生可以相互帮

助解答问题，课程负责教师应对接诊过程全程进行引导，并适

时提出问题由学生讨论，所有提出问题的解答都应紧密围绕肿

瘤内科学教学大纲要求进行详细阐述。案例讨论完成后，课程

负责教师应对该典型肿瘤案例进行分析总结，并对接诊学生表

现进行点评。肿瘤病理讨论过程中，教师应积极调动学生参与

讨论，积极思考的主动性与思维创造性，引导学生争论、辩论，

甚至批评。将课程教学的主角让位于学生，做好配角的工作，若

学生在发言过程中存在疑问，含糊不清，应积极提示，提出问

题，拓展学生创造性思维，加深学生对典型肿瘤病例的理解和

掌握。在基础知识部分主要是以传统教学方法为主即可。

1.4问卷调查与成绩测评

在课程结束后，对参与调查对象以无记名方式进行问卷调

查，问卷内容主要包括：学习兴趣状况、学习效率升高幅度、掌

握课程重点内容程度、对课程理论与教学实践的结合能力提升

幅度、循证医学思维的培养、自学能力提高状况等项目。问卷发

出 120份，回收 120份，回收率 100%；此外还对所有纳入调查

研究的 120名学生成绩进行分析，同时与 2008级学生同期相

同科目，采用传统教学方法的学生成绩进行对比，评价。

1.5统计学处理

数据资料均采用 SPSS18.0进行处理，计量资料采用 t检

验、等级资料应用秩和检验，取 P臆0.05作为统计学有意义的

标准。

2结果

对问卷调查结果进行分析统计、分析可知，案例教学法使

用后，该课程学生对《内科学案例集》兴趣普遍提高，且多数学

生认为案例教学法有利于掌握、理解课程重点、难点，便于记

忆，对于学习过程以及知识体系的建立均有帮助，还能对学生

自学能力，教师教学效果等存在优势，2008级与 2009级学生间

问卷状况差异有明显统计学意义(P<0.05)，具体数据见下表 1：

表 1 授课后两组学生学习效果变化情况

Table 1 Teaching effect feedbacks of students in two groups

项目 Indexes 2008级 Grade 2008 2009级 Grade 2009

提高

Improved

一般

General

未提高

Notimproved

提高

Improved

一般

General

未提高

Not improved
P

学习兴趣 Learning interest

学习积极性和主动性 Learning enthusiasm and initiative

有助于重点难点理解 Help to understand the difficulties

深入理解学习内容 Deep understanding of learning content

知识系统构建 Knowledge system

自学能力 Self-learning ability

活跃课堂气氛 Active classroom atmosphere

抽象知识具体化 Abstract knowledge specific

12

14

20

23

13

16

18

15

30

32

28

26

22

21

23

34

14

10

8

7

21

19

15

7

32

34

36

33

30

29

34

32

18

19

22

24

25

26

23

20

14

11

8

7

9

9

7

12

0.002

0.004

0.001

0.002

0.000

0.001

0.001

0.000

对比 2009级与 2008级学生 2次肿瘤内科学期末考试成

绩与临床出科考试结果发现，前者期末与临床出科考试成绩与

后者相比有明显的提高，且两组间成绩数据差异有明显统计学

意义(P<0.05)。需要说明的是，为了保证 2008级与 2009级学生
该科目的期末考试与出科考试公平性，试卷均随机选择题库内

试题，采用闭卷形式考试，着重考察学生对所学知识理解与掌

握水平。两组学生成绩数据分布均满足独立性、正态性、方差齐

性，应选择 t检验分析。具体数据见下表 2：

3讨论
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目前，当今世界发展的重要基础是教育，当前社会，应重点

对学生进行素质教育，着重对学生进行多方面能力的培养在当

前社会显得尤为重要[8-11]。进入 21世纪后，国际形势日趋复杂

多变，在国际竞争力与综合国力提升方面的决定因素是一个

国家人才的高素质与高能力。因此，在医学教学中也应与时俱

进，加快改革步伐，推出在肿瘤内科教学中进行案例教学法[12-14]。

在该教学方式中，采用典型案例进行教学，可将复杂抽象知识

点具体化，有利于学生掌握，同时也可以培养学生对诊断的思

考能力，全面思维能力，对比案例间不同点，培养学生细致观

察，统筹思考能力，为今后从事临床工作打下坚实基础，同时也

是对疾病观察能力，创新诊疗能力的培养[15-17]。

案例教学法施行过程中，任课教师从简单的知识输送，变

成知识领路人，即在学生自主寻求解决问题时，教师不再是解

决问题，而是注重解决方式的引导，遇到问题时的解题思路的

引导，同时教学材料不再拘泥于教材，而是扩大到医学网站、专

业论文数据库、疾病专业杂志等多方面材料指导学生掌握知

识，查询资料，收集信息，培养自学，自主解决问题能力[18]。在学

生接触案例，发现问题，寻求解决问题方案的同时，对知识重

点，难点更好地理解和掌握，构建稳固的知识体系。将 2008级
学生肿瘤内科学期末与临床出科考试成绩同期 2009级学生成

绩作对比，案例教学法教学的学生成绩明显好于采用传统教学

方法的学生成绩(P<0.05)，由此可知，案例教学法与传统教学方

面相比，在构建学生知识体系，深入理解知识方面存在明显优

势。案例教学强调的是启发性教学，注重培养思维，自学能力，

将理论知识与实践相结合的能力，提高实际分析能力、处理能

力[19,20]。临床肿瘤学科的发展进步对学科内人才的要求更高，需

要具备更高素质更综合的能力才能满足要求，这样才更有利于

学科内部的发展。在本次调查研究中，对结果分析可知，案例教

学法这种模式可以相应提高学生自主学习能力，两组间比较差

异具有明显统计学意义(P<0.05)。
因此综上所述，在临床肿瘤内科学教学中应用案例教学

法，教学效果较为显著，因此可以尝试在肿瘤教学中推广使用

这种教学方式。同时在案例教学法应用过程中，也出现一系列

问题，需要对该教学法的教学评价及考核过程进行有效完善。

采用传统教学评价方式对案例教学方式进行评价，难以做到全

面具体，因此需要探究一种更为有效的评价系统。
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